¹ *Noverint universi quod nos, Geraldus de Qapraria, fillius domini Ponci, Dei gracia comitis Urgellensis bone |² memorie, scienter et consulte, per nos et omnes successores et heredes nostros, damus et concedimus vobis, Bru-|³neto de Lax, habitatori de Camporells, et vestris, plenam licenciam et potestatem faciendi et hedificandi |⁴ quoddam mollendinum in termino de Camporeylls et quoquaque loco volueritis, et adquirendi aquam de fontibus |⁵ egredientibus sive disquentibus per pratum vocatum de Camporells, quantam vollueritis et necesse |⁶ fuerint ad dictum mollendinum, et faciendi etiam cequiam per quemquamque locum vollueritis per quam aqua |⁷ illa possit citius et libere discurrere semper ad mollendinum predictum. Quod mollendinum et cequiam et aquam etiam |⁸ vos et vestri habeatis semper, teneatis, possideatis et expletetis ac^[al] vendendum, dandum, impignorandum, |⁹ alienandum et ac^[al] omnes vestras vestrorumque voluntates penitus faciendas.*

Tali, scilicet, condicione quod |¹⁰ vos et vestri, vel qui post vos dictum mollendinum, cequiam et aquam habuerint et tenuerint, tribuatis et fa-|¹¹ciatis nobis vel nostris, annis singulis in festo Beate Marie mense agusti, octo fanequas |¹² bladi boni et recipientis censuales, medium ordi, medium frumenti^[b], ac^[al] rectam venalem fane-|¹³qam de Camporells, sine aliquo alio servizio quod vos vel vestri nobis vel nostris pro illis vel racione |¹⁴ illorum non faciatis nec facere teneamini quoquaque modo, racione vel causa, nisi tantumodo |¹⁵ octo fanequas bladi predictas, nec dare terciam vel aliquod servicium nobis vel nostris racione |¹⁶ vendicionis sive pignoris que de predictis que vobis damus et concedimus feceritis quoquo modo. |¹⁷ Imo possitis ea vendere, impignorare vel alio quoquaque titullo alienare sine aliqua fatiga, |¹⁸ quam in nobis vel nostris vos vel vestri non faciatis nec facere teneamini quoquo modo.

Mandantes |¹⁹ universis habitatoribus de Camporells quod ac^[al] dictum mollendinum hedificandum et ad cequiam fa-|²⁰ciendam et ac^[al] aquam etiam accipiedam nullum faciant vobis ad^[el] vestris impedimentum ad^[el] contra dictum |²¹ vel fieri faciant quoquo modo. Immo permitant vobis ipsum mollendinum hedificare et aquam tran-|²²sire per quemcumque locum sive locca volueritis et aquam etiam accipere, vobis tamen et vestris solventibus |²³ premium honerum per quos cequia fiet predicta et in quibus mollendinum hedificaveritis supra dictum.

²⁴ *Promitentes vobis quod nos et succesores nostri faciemus semper vos, dictum Brunetum et vestris |²⁵ habere, tenere, pacifice possidere et expletare mollendinum et cequiam et aquam predictas. Et |²⁶ faciemus inde vobis et vestris semper bonam et legalem garantiam contra omnes personas, vobis tamen |²⁷ et vestris facientibus et solventibus nobis et nostris dictas octo fanequas bladi, ut superius est expre-|²⁸ssum.*

Fatentes et recognoscentes in veritate nos habuisse et recepisse a vobis pro hac do-|²⁹nacione et concessione triginta solidos Jacchensium, ex quibus ac^[a] nostram voluntatem vestri bene |³⁰ paccati sumus. Et ideo renunciamus scienter et consulte excepcioni non numerate pequinie |³¹ et dolli. Et ut omnia predicta et singula a nobis et nostris melius semper et firmus atendantur |³² et compleantur, renunciantes scienter et consulte beneficio minoris etatis et restitu-|³³cionis in integrum et omni alii beneficio et juri et auxilio, canonquo et civili, nobis |³⁴ vel nostris competentibus vel competituris, juramus, super sanctiis III^{or} evangeliis et cru+cem |³⁵ Domini a nobis manu tactis, hec omnia predicta et singula atendere et complere et in aliquo |³⁶ non violare.

Actuum est hocc XV^o kalendas madii, anno Domini M^oCC^oLX^oIII^o.

Sig+num Ge-|³⁷raldi de Quapraria, filius domini Ponci, Dei gracia comitis Urge-lensis, juratum, qui hanc cartam jussit |³⁸ scribere et testesque firmare rogavi.

Sig+num Bort de Quabrera, sig+num |³⁹ Arnaldi de Villa Magor, cavaler, sig+num Arnaldi Calaff, isti sunt testium.

⁴⁰ *Ego, Miquellis E|r|atus, presbiteri, de mandato domini abbatis Aggerensis scripsi et hoc |⁴¹ sig(signe)num posui.*

[a] Per ad [b] Ad lit.: frimenti [c] Per ac

54

Albelda, 30 octubre 1264 –

Torre de Viverol (Tamarit), 5 novembre 1264

Compromís i sentència arbitral entre el monestir de Vallverd i Ferrer de Llorenç sobre la castlania de Tragó. La sentència estableix que, a canvi del corresponent homenatge, el monestir restitueixi a Ferrer de Llorenç les dues meitats en què estava dividida la castlania de Tragó. A una meitat hi tenia dret mentre visqués la seva mare, la qual havia rebut dita meitat en esponsalici i l'havia cedit a dit Ferrer. A l'altra meitat hi tenia dret com a hereu del seu germà Guillem de Llorenç, que era difunt. Tanmateix, la restitució d'aquesta segona meitat estava condicionada a que Ferrer satisfés Berenguera, la viuda de Guillem, pel que fa al seu dot o esponsalici.

- O M 1015.18. Pergamí, amb un esvoranc a la part central superior que afecta les 8 primeres línies.
Not. dors.: 1*. *Sententia arbitralis lata inter monasterium Vallis Viridis et Bernardum* (errori, hauria de dir *Ferrarium*) *Laurentii super caslaniam de Tragó.* 2. Leg 658/24. 3. N° 25.
- A 1353, novembre, 6, còpia autenticada pel notari Bernat Figuera, decretada per Guillel Roig, lloctinent de cort i veguer de Lleida, i subscrita pels notaris Berenguer Mateu, Bernat de Tarradelles, Alfons Sanç de Fanlo, Jaume de Berga i Ramon de Sant Martí, ex O : M 1015.17. Pergamí.
Not. dors.: 1*. *Arbitralis sententia inter monasterium de Tragó et Ferrarium Laurentii super quodam feudo in dicto loco.* 1264. 2. *Tragó.* 3. Leg 658/23. 4. N° 24.
 α 1552, Martí Marquina : Ma 197.
 β ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 722.
 a 1988, J. M. Cots, ex A : Co 23.

Els fragments perduts de l'original han estat restablerts gràcies a l'exemplar A i s'indiquen entre claudàtors.

Compromís:

¹ *Noverint universi cum questio verteretur inter Ferrario de Laurencio, [militem, ex una parte, et] venerabilem in Christo dominam Brunissendis, abbatissam, et [conventum] ¹ monasterii de Tragó ex altera, super pluribus petitionibus quas contra se ad invicem [faciebant. Tandem,] pro bono pacis, predicta abbatissa, pro se et conventu predicti monasterii, et pre-³dictus Ferrarius compromiserunt in venerabilem patrem Arnaldus, Dei gratia C[esar]augustanum episcopum, sub pena] trecentos morabatinos, quam partes fuerunt ad invicem stipulate, ⁴ ita quod quicquid ipse super omnibus petitionibus quas contra se movere possunt ali[qua ratione vel causa u]sque in presentem diem, pronuncia- verit jure, laudo^[al] vel consilio inter eos, simul ⁵ vel separatim, diebus feriatis vel non feriatis, utraque^[bl] parte presente vel altera abse[n]te, ratum ab ips[o]^[cl] perpetuo habe- atur. Et pars que arbitrio predicti domini episcopi stare noluerit, parti ⁶ stanti et ob- temperanti predictos CCC morabatinos solvere teneatur. Et pro pena [utraque pars de- dit fid]ejussores pro predictis omnibus adimplendis et pro pignoribus tradendis. Que pignora ⁷ tam partes quam fidejussores promiserunt tradere predicto domino episcopo quandocumque et [quocienscumque] ab ipso fuerint requisiti. Et predictus Ferrarius dedit fidejussores, pro predictis omnibus com-⁸plendis et pro pignoribus tradendis, dompnus Bertrandus de Monte Alto et dompnus Be[rengari]um de Tamarito, milites. Et predicta abbatissa, pro se et conventu dedit fidejussores, pro pre-⁹dictis omnibus et singulis adim- plendis, dompnus Guilelmus Bernardus de Fluvia, archidiachonum Ripacuricensis, et dompnus Petrus de Castro Sancto, militem. Quam fidejussionem predicti fidejussores ¹⁰ libenter fecerunt et promiserunt omnia predicta atendere et complere et facere compleri et observari.*

Testes super firma Ferrariai de Lorencio, dompnus Petrus de Casteylló, domp-¹¹nus Poncius de Peralta, dompnus Raymundus de Mont Alt, milites, dompnus Guile-

mus Bernardus de Fluviano, archidiachonus Ripacurcensis.

Testes firmamenti domine abbatisse, Guilelmus de Molleto, rector |¹² ecclesie de Albelda, Berengarius de Vilaverd et Petrus Redon.

Actum est hoc apud Albeldam, tercio kalendas novembris anno Domini M^oCC^o LX^o quarto.

Sig+num Ferrari de Lorenç, mili-|¹³tis, sig+num Bertrandi de Mont Alt, fide, sig+num Berengari de Tamarito, fide, qui hoc concedimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Poncius de |¹⁴Peralta, sig+num Petri de Casteylló, sig+num Raymundi de Mont Alt, milites, sig+num Guilelmi Bernardi de Fluviano, archidiachonus Ripacurcensis, testis.

Sig+num Brunis-|¹⁵sendis, abbatissa, sig+num Guilelmi Bernardi de Fluviano, archidiachonus Ripacurcie, sig+num Petri de Castro Sancto, fidancias, qui hoc concedimus et firmamus et testes firmare rogamus.

¹⁶ *Sig+num Guilelmi de Molet, rector ecclesie de Albelda, sig+num Berengarii de Vilaviride, sig+num Petri Rotundi, testis.*

Sentència:

¹⁶ *Unde nos, Arnaldus, Dei gracia Ce-|¹⁷saraugustanus episcopus, auditis peticionibus et responsionibus et rationibus utriusque partis et instrumentis que partes producere voluerunt, partibus in nostra presencia constitutis, post plenam renunciacionem |¹⁸ juris [et]^[d] facti, pro bono pacis et concordie arbitrando seu laudando, dicimus, sub pena trecentorum aureorum in compromisso apposita, quod predicta abbatissa et conventus de Tregó, recep-|¹⁹to in continenti homagio a Ferrario de Lorenç pro toto feudo de Tregó, quod ipse debet habere, restituant et tradant predicto Ferrario medietatem illius feudi tocius juris |²⁰ quod pater ejusdem Ferrariorum habebat in castro de Tregó. Quam medietatem ipse Ferrarius habeat vivente matre sua, que predictum feudum pro suo sponsalicio tenebat, cum ipsa |²¹ eidem Ferrario medietatem ejusdem feudi dedit in vita ipsius matris. Aliam vero medietatem predicti feudi et juris predicta abbatissa et conventus restituant et tradant predicto |²² Ferrario tunc demum cum ipse satisficerit Berengarie, uxori quondam Guilelmi de Lorenç, fratri predicti Ferrariorum, in eo in quo predictus Ferrarius eidem Berengarie tenetur de jure |²³ et ratione dotis seu sponsalicia ex causa successionis predicti Guilelmi de Lorenç, fratri sui defuncti, non obstante pena in qua predictus Guilelmus de Lorenç fuit pro sua contumacia |²⁴ condemnatus. Quam contumaciam dicimus sub pena predicta non obesse in aliquo predicto Ferrario de Lorenç. [e]*

Super omnibus, vero, aliis petpcionibus quas predicte par-|²⁵tes invicem sibi movent vel movere possunt usque ad presentem diem, occasione sui vel hominum suorum,

*racione fructuum seu reddituum perceptorum de predicto feudo, seu |²⁶ ratione injuria-
rum vel dampnorum hinc inde datorum, utramque partem invicem ab inpeticionem alte-
rius pro bono pacis et concordie, sub pena predicta, duximus absolvendam utriusque parti,
|²⁷ super ipsis petitionibus, perpetuum silencium imponentes.*

*Item dicimus, sub pena predicta, quod predicte partes faciant sibi invicem instru-
mentum absolucionis et diffinicionis, tam de se quam de hominibus |²⁸ suis et valitoribus,
ad arbitrium nostrum.*

*Item dicimus, sub predicta pena, quod predicta abbatissa et conventus donent
predicto Ferrario fidejussorem ydoneum de predictis omnibus complendis et |²⁹ perpetuo
observandis.*

*Per hoc, autem, arbitrium nolumus predicte Berengarie aliquod prejudicium ge-
nerari si ultra medietatem predicti feudi post mortem matris predicti Ferrariai aliquod jus
in predicto |³⁰ feudo de Tregó consequi debeat.*

*Quod arbitrium utraque pars expresse aprobavit, et pars predicte abbatisse et con-
ventus, pro omnibus predictis et singulis complendis et perpetuo observandis, dedit |³¹ fi-
dejussorem nobilem Gueraldum de Capraria, fratrem comitis Urgellensis, quam dictam
fidejussionem nos, predictus Gueraldus de Capraria, libenter facimus et concedimus, ut
predictum est.*

*Ac-|³²tum est hoc apud Turrim dels monges de Viverol, nonas novembris, anno
Domini M^oCC^oLX^oIII^o.*

*Sig+num Arnaldi, Dei gracia episcopo Cesaraugustano, sig+num Ferrariai de
Lorenç, militis, |³³ sig+num domina Brunissendis, abbatissa, sig+num nobilem Gue-
raldum de Capraria, fide, nos ceteri insimul qui hoc concedimus et firmamus et testes
firmare rogamus.*

*Sig+num |³⁴ [Ponci] de Peralta, sig+num Lofferench de Miravet, sig+num
Arnaldi de Vilamayor, sig+num Guilelmi de ces Avellanes, sig+num Petri de Castro
Sancto, milites, testis.*

*Jacobus Faenerii, notarius publicus Albelde, scripsit, cum dampnato in XXIII^a
linea, ubi dicitur "ocasione sui vel hominum suorum", et cum literis rasis et hemendatis
in predicta regula et |³⁵ in alia pars ubi dicitur "predicte partes", et hoc sig(signe)num
fecit.*

[a] A: *laude* [b] A: *utriusque* [c] A: *ipsius* [d] A: *omet et* [e] Cancel·lat: *occasione [sui] vel
hominum suorum*

8 març 1266/67

Maria de Rubió, junt amb la seva filla, Ròmia, i el marit d'aquesta, Ramon de Gavassa, venen a Brunissenda de Toralla, [abadessa de Vallverd per aquesta època], els anomenats septes (*setis*) dels Molins, que estan situats al terme de Blancafort, vora la Noguera Ribagorçana, i contenen un pas d'aigua. El preu és de 15 sous jaquesos.

► O M 2262.15. Pergamí.

Not. dors.: 1*. *Venditio quorundam sotorum et passus aque in termino de Blancafort.*
2. L 1549/24.

El mot *setis* derivaria del llatí ‘saeptum’, que es pot entendre com un espai circumdat per una tanca; *setis* seria en principi un ablatiu (plural), però el llatí macarrònic d'aquest document usa el mateix mot en lloc del corresponent nominatiu i accusatiu.

¹ *In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, tam presentibus quam* ¹² *futuris, quod ego, Maria de Rubió et filia mea, Romia, et virum suum, Ramon* ¹³ *de Gavassa, per nos et per omnes nostros, vendimus vobis, na Bruissèn de Toralla,* ¹⁴ *et vestris et cui vel quibus volueritis in perpetuum. Sic vendimus vobis dictis* ¹⁵ *setis de els Molins et pass de aqua, silicet per XV^m solidos Yachensium bonorum* ¹⁶ *melioris monete curibilis Yllerde pani et vino, quos omnes a vobis* ¹⁷ *habuimus et recepimus, et bene ad nostram voluptatem vestri^[al] pacati* ¹⁸ *sumus per precio et* ¹⁹ *contrare²⁰doo. Renunciando omni excepcioni non numerate peccun-¹⁹ie et doly, et omni allii jurii nostro auxilio, scripto et non scripto, tanquam* ¹⁰ *hic specialiter enumerato.*

Et dictis setis sunt in termino de Blanca-¹¹fort, et in ejus terminiis, in loco ubi dicitur ex parte fluvium Nugarie, de ¹² *ipsam honorem que fuit Jhoannes Garnerii. Silicet in tali pacto que e-¹³go vel meis possumus rigare quando opus fuerit nobis, franchum* ¹⁴ *et liberum, sine nulla servitute, que ego non faciam vel meis* ¹⁵ *successoribus. Et afronta in dictis sitis in prima parte nobis venditores,* ¹⁶ *et in secunda fluvium Nugarie, et in tercia in via publica. Sic ven-¹⁷dimus vobis dictis setis et passum aque intro in via publica.*

Quantum ¹⁸ *hec omnes afrontaciones includunt et ambiunt, a celo usque in abis- sum, sic* ¹⁹ *vobis, jam dicta emptore et vestris, dictis sitis et passum aque per jam dictos* ²⁰ *XV^m solidos Yachensium vendimus, quod habeatis, teneatis, possideatis et explete-* ²¹ *tis eis vos et cui volueritis, franchi, liberi et quieti, cum introitibus et exi-²²tibus, cun- quisque suiis pertinenciis et melioramentis, pro vendere et pro alienare seu in-²³pignorare, et ad omnes vestras voluptates facere in perpetuum, sicut melius dici et* ²⁴ *scribi vel intelligi potest, vestro comodo et salvamento vestro et vestrorum. Ego,* ²⁵ *Maria de Rubió, juro super + Domini et quatuor evangelia coram me* ²⁶ *posita et tacto^[sic] que*

ego nullo tempore non requiram nec require faciam in |²⁷ ista vendicione. Et cum hanc presenti carta dictis sitis de nostro posse |²⁸ et jure et dominio eicimus et extraimus, et in vestrum dominium et jus et in tenedone |²⁹ vestra mitimus et tradimus et in vestrum proprium alodium franchum et liberum et quietum, |³⁰ sine omni retentu nostro et nos-trorum. Et nos et nostri erimus inde vobis et vestris |³¹ et cui volueritis legales garentes contra cunctos homines et feminas, |³² excepta potestatem terre. Et hoc concedimus sine omni vestro vestrorumque |³³ enganno.

Actum est hoc VIII^{to} ydus marcii, anno Domini M^oCC^o |³⁴ LX^oVI^o.

Sig+num Maria de Rubió, sig+num Romia, filia |³⁵ mea, sig+num Ramon de Gavassa, virum de Romia, nos omnes |³⁶ qui hoc concedimus et firmamus firmarie rogamus.

Sig+num |³⁷ Petrus d.Àger, sig+num Petrus de la Tore, sig+num Petrus |³⁸ Toló. Isti sunt testes et auditores et multi alii.

Dominicus Arberti, |³⁹ presbiter et rector ecclesie Sancte [Fidis] de [B]lanchafort^[b], scripsit et hoc |⁴⁰ sig(signe)num fecit.

[a] Ad lit.: *vestra* [b] Ad lit.: *Sancte delanchafort*

56

5 agost 1266

El monestir de Vallverd dona una casa a l'església de Santa Maria de Salavert i a una dona anomenada Saura, la qual és qualificada de "dominica". La casa en qüestió servirà d'habitatge a Saura mentre aquesta es mantingui al servei de dita església i vetlli pels seus béns.

- O M 1015.19. Pergamí.
- Not. dors.: 1*. *Moniales Vallis Viridis dederunt quandam domum ecclesie de Salavert. 1266.*
- 2. Leg 658/25. 3. N^o 26.
- a 1988, J. M. Cots : Co 25.

¹ *Pateat universis quod nos, domina Raymunda, Dei gracia Vallis Viridis abbatissa, et omnis conventus ejusdem loci, damus et tradimus Deo |² et Beate Marie de Salavert quandam edificationem domus intus in grangiam nostram de Salavert, sicut hodie est vobis metata et |³ asignata. Damus, inquam, Deo et Beate Marie de Salavert et vobis, Saire, dominice, omni tempore predictam domum, sub tali pacto |⁴ quod vos faciatis ibi staticam ad honorem et servicium vel profectum ecclesie de Salavert. Et super istam condicionem damus vobis, |⁵ Saire predicte, ^[a] predictam domum tenendum, possidendum et plenarie exspectandum, tantum in vita vestra francum et liberum. |⁶ Unde volumus*

eciam quod vos, predicta Saura, dominica, teneamini nobis bene et fideliter in omnia bona Sancte Marie de Salavert |⁷ ferre.

Unde ego, predicta Saura, dominica^[b], promito vobis, domine Raymunde, Vallis Viridis abbatisse, et omni conventui ejusdem loci, |⁸ in omnibus rebus Beate Marie de Salavert sine aliquo dolo vel machinacione, fideliter et legaliter in bona fide transferre.

⁹ *Quod est actum nonas augusti, anno Domini M⁰CC⁰LX⁰VI⁰.*

Sig+num domine Raymunde, Vallis Viridis abbatisse, sig+num |¹⁰ Saure de Filela, priorisse, sig+num Sebilie de Monmesma, cellararie, sig+num Marie, ostiarie. Nos omnia concedimus |¹¹ et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Petri Calvet, sig+num Arnalli de Cubels, testium.

¹² *Berengarius Mironi, publicus notarius Vallis Viridis, hoc scripssit et sig(signe)-num impressit.*

[a] Un signe que no sabem interpretar: *e?*, signe de puntuació? [b] Sembla esmenat, de *donata* a *dominica*

56 bis

19 setembre 1266

Testament de Pere de Montcada, senescal de Catalunya. Deixa diners a diversos monestirs, entre els quals el de Vallverd, al qual deixa 50 masmudines.

- × A 1284, maig, 6
- × B 1292/93, gener, 29, còpia autenticada per Salvador de Bayona, notari de Lleida, *ex A.*
- C Segle XIV?, còpia simple, *ex B* : Archivo de la Casa Ducal de Medinaceli a Catalunya, secció Montcada, lligall 7, núm. 7.
- D 1411, febrer, 27, Fraga, còpia decretada per Pelegrí de Sant Genís, justícia de Fraga, autenticada pel seu notari, Pere Martí del Magro, i subscrita per Joan de Marcafava, notari de Lleida, *ex B* : *ibidem*.
- E Segle XVIII, còpia simple, *ex B* : *ibidem*.
- a 2011, Monjas Trinitarias de Suesa, *ex B* : *Monjas Trinitarias de Avinganya. Monacato femenino medieval*, doc. 43.
- b 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Col·lecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 536.

¹ Quoniam nullus in carne positus mortem |² evadere potest, idcirco, in Dei nomine, neverint universi quod ego, Petrus de Montechateno, senescalcus domini regis, jacens in egritudine, timens mori et penas inferni, cupiensque perf[er]uy, si Deo placuerit, gaudiis paradisi, in mea plena memoria et sensu perfecto, meum scribi facio testamentum et ordinacionem omnium mearum rerum, mobilium et inmobilium. Solutis autem debitis et restitutis injuriis meis, accipio michi, pro anima mea et pro injuriis meis oblitis, mille morabatinos alfonsinos in auro, de quibus dimito mense monasterii Populeti quinquaginta maçmotinas in remissione anime mee. Et dimito mense conventus Sanctarum Crucum quinquaginta maçmotinas pro pitancia. |³ Et dimito mense monasterii Vallis Bone quinquaginta maçmotinas pro pitancia, et orent pro anima mea. Et dimito mense monasterii Bone Requie quinquaginta maçmotinas. Et mense monasterii Petregalis quinquaginta maçmotinas, et orent pro anima mea. Et dimito mense monasterii Vallis Sancte quinquaginta maçmotinas, |⁴ et orent pro anima mea. Et dimito mense monasterii Franquediarum quinquaginta maçmotinas. Et dimito mense monasterii Vallis Viridis quinquaginta maçmotinas in remissione anime mee. [Et dimito mense conventus monasterii Sancti Ilarii quinquaginta maçmotinas in remissione anime mee.] Et dimito mense conventus de Avingania qui[n]quaginta maçmotinas, et mense conventus Scarpii quinquaginta maçmotinas. Et |⁵ dimito mense conventus monast[er]ii Fontis Clari quinquaginta maçmotinas.

(.....|.....)

³⁵ Actum est hoc XIII^o kalendas octobris, anno Incarnationis Christi millesimo CCº sexagesimo sexto.

³⁶ Sig+num Petri de Moncada, testatoris predicti, qui predicta omnia et singula tanquam hic singulariter repetita concedo et firmo et manumissores ac testes firmarie rogo.

(.....|.....)

⁴³ Signum (signe) mei, Petri de Solerio, notarii publici Ilerdensis, qui predictis omnibus interfui et hoc scripsi.

[a] Ad lit.: monastii

Anglesa, el seu marit, Bernat de Penella, i el pare d'Anglesa, Domènec de Penella, venen a Ramon Navarre la seva heretat de Salaverd i Tragó, incloent un censal de 30 sous de pensió que els feien Felip de Millà i la seva esposa Guillem.

- O M 2260.18. Pergamí. Not. dors.: 1*. *Bernardus de Penella vendit Raymundo Navarre hereditatem suam et possessiones in Salavert et Tragone.* 1266. 2. L 1549/2.

¹ *Notum sit cunctis quod nos, Enclesa, et Bernardus de Penella, maritus ejus, et Dominicus de Penella, pater predicte Enclese, per nos et omnes successores nostros, quisque nostrum in solidum, vendimus vobis, Raymundo Navarre, et vestris et cui vel quibus volueritis in perpetuum, totam nostram hereditatem et possessionem sive possessiones quas hodie habemus et abere debemus in termino de Salavert et de Trogó, et specialiter illos triginta solidos Jacchensium censuales quos Philipus de Milano et Guilelma, uxor ejus, tenentur facere et sui nobis et nostris anuatim, prout continentur a nobis ipsis olim facto in instrumento pro predictis hereditatibus et possessionibus a nobis ad censum illis traditis. Quas possessiones, ¹⁶ acciones, raciones nostras, sive predictos triginta solidos Jacchensium censuales et omnia jura nostra singula^[al] et universa quoquo modo pertinencia vel pertinenda, habita vel habenda, possessa sive possidenda, vendimus vobis et vestris pro CC¹⁸s et ?? solidis Jacchensium, ex quibus ¹⁸ omnibus nostre voluntati vestri bene pacati sumus.*

Renunciantes omni excepcioni non numerate pecunie et doli. Et si predicta vendicio plus quam prescrito precio valet modo vel in aliquo tempore valebit, totum illud, quicquid sit, ex nostra mera liberalitate vobis et vestris damus ¹⁰ et concedimus. Renunciantes omni beneficio et auxili legum Gotorum et Romanorum, consuetudinum et constitutionum, et omni privilegio ¹¹ et auxilio militari, speciali et generali, tam scriptis quam inscriptis, nobis vel nostris, in aliquo modo vel in tempore contra vos vel vestros ¹² juvant, et omni auxilio juris et beneficio dividende accionis, minoris precii et decepcionis ultra dimidium. Et sic, cum hoc presenti ¹³ instrumento publice confecto, ex omni nostro nostrorumque posse, jure et dominio eicimus et abstraymus et in vestro vestrorumque posse, ¹⁴ jus, dominium, tenezonem et corporalem possessionem mitimus et transferimus, ad abendum, tenendum, possidendum et plenarie ex- ¹⁵ plectandum, et ad dandum, vendendum sive impignorandum seu quolibet modo alienandum, et ad omnes vestras vestrorum voluntates omni ¹⁶ tempore faciendas, cum ingressibus et egressibus, melioramenti omnibusque suis pertinenciis a celo usque in abissum, prout melius et utilius ¹⁷ dici, scribi et intelligi potest, vestro projectui et vestrorum, absque ullo retentu nostri et nostrorum. Et nos et nostri erimus inde garen- ¹⁸ tes legales et defensores contra cunctos, excepta potestate terre. Itaque eciam absolventes Philipum de Milano et Guilelmac, uxorem ¹⁹ ejus, et suos, mandantes eisdem quod sicut actenus de predicto censu triginta solidorum et de omnibus singulis et universis que nobis et nostris tenebantur, ²⁰ sic deinceps vobis et vestris teneantur in perpetuum.

Ad maiorem autem securitatem damus vobis et vestris fidanciam salvetatis dominam Raymundam, ²¹ Valle Viridis abbatisam, que nobiscum et sine nobis vobis et vestris bonam et legalem garenciam faciat et abeat et tenere in sana pace, ut predictum est.

²² *Nos, vero, predicta Raymunda, Valle Viride abbatissa, de consilio et voluntate totius nostri capituli hanc prefatam fidanciam salvetatis libenter faci-|²³mus et concedimus, et cum illo et sine illo, vobis et vestris per nos et omnes successores nostros bonam fidem convenimus et promitimus vobis predicto Ray-|²⁴mundo Navarre et vestris bona fide sine dolo.*

Ego, vero, predicta Enclesa, non coacta immo spontanea, tactis manualiter sacro-sanctis IIII^{or} euwan-|²⁵geliis et cruce Domini, juro me contra presentem vendicionem non venturam, nec aliquam personam per me interpositam venire passuram. Sic Deus adjuvet me et hec |²⁶ sacrosancta IIII^{or} euvangelia coram me posita et tacta.